
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

disciplinar de Repreensão Por Escrito, a Sra. Maria Lira Santana, por in-
fringência das normas previstas no art. 137, V e VII, da Lei n° 14.899/94, 
em razão de descumprimento dos deveres funcionais praticados durante o 
exercício da função pública.
Art. 2º - Cientifique a ex - servidora que há época dos fatos encontrava-se 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde e inscreva na pasta de assenta-
mento funcional com o acondicionamento desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, aos cinco dias do mês de abril 
de dois mil e vinte e três. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Muni-
cipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS
PORTARIA INTERNA Nº 069/2023 - SEMSA, DE 05/04/2023.
Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através 
do Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 076/2023-CPPAD, oriundo da 
Comissão Permanente e Processo Administrativo solicitando emissão de 
portaria de prorrogação de prazo pelo período de 30(trinta) dias, ou seja 
do dia 06 de abril de 2023 ao dia 05 de maio de 2023, para conclusão dos 
trabalhos da comissão permanente de Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, com fulcro no art. 19 do Decreto nº: 058/2019, pelo 
período de 06 de abril de 2023 ao dia 05 de maio de 2023, o prazo para 
conclusão dos trabalhos do Procedimento Administrativo Disciplinar insatu-
rado pela Portaria N.º 070/2022-SEMSA, cuja apuração é de competência 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, nomea-
dos pela Portaria nº 002/2023-PGM, de 13 de março de 2023 publicada no 
Diário dos Municípios do Estado do Pará nº 3210, de 22 de março de 2023.
Art. 2º - - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos a partir do dia 06 de abril de 2023. Dê-se ciência, registre-se, publique-
se e cumpra-se. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, aos dezesseis 
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois. Irlaine Maria Figueira 
da Silva - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 923578

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Modalidade: Concorrência  nº 3/2022-0010. Objeto: Registro de preço para 
eventual contratação de serviços especializados de manutenção em pontes 
de madeira, destinados a atender as demandas da Prefeitura Municipal de 
São Miguel do Guamá. Vencedor: Oliveira Comércio, serviços e construções  
eireli, com o valor total de R$ 3.103.041,85 (Três Milhões, Cento e Três Mil, 
Quarenta e Um Reais e Oitenta e Cinco Centavos). Homologo a Licitação 
na forma da Lei nº 8.666/93 - Eduardo Sampaio Gomes Leite - Prefeito 
Municipal - 28 de março de 2023.

Protocolo: 923584
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20232089 ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2-2023-002 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
CONTRATADA(O): MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI OBJETO: Contra-
tação de serviços da obra de conclusão da pavimentação asfáltica de vias 
urbanas no Município de São Miguel do Guamá-PA nos termos do Convênio 
nº 845829/2017, celebrado entre o Ministério das Cidades e a Prefeitu-
ra municipal de São Miguel do Guamá/PA. VALOR TOTAL: R$ 339.017,73 
(trezentos e trinta e nove mil, dezessete reais e setenta e três centavos) 
VIGÊNCIA: 27 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA AS-
SINATURA: 27 de Março de 2023

Eduardo Sampaio Gomes Leite
Prefeito Municipal

Protocolo: 923585

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20190023; ORIGEM: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019-001PMSJP; CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADA: EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO; OBJE-
TO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do Prazo de 
Vigência e Reajuste de Preço do contrato; Vigência: 19 de fevereiro de 
2023 até 18 de fevereiro de 2024; FUNDAMENTAÇÃO: artigo 24, artigo 57 
inciso II e art. 65, inciso II, alínea d, da Lei Federal 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023

DIRCEU BIANNCARDI
Prefeito Municipal.

Protocolo: 923586

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO DE TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO ENTRE; CESSIO-
NÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CEDENTE: 
DIGITALCONSIG SISTEMAS LTDA; OBJETO: Constitui objeto deste Acordo, 
a cooperação técnica para CESSÃO NÃO ONEROSA do licenciamento de 
uso, pela CEDENTE ao CESSIONÁRIO, do sistema DIGITALCONSIG Mó-
dulos do Consignante e Servidor, de propriedade da CEDENTE a fim de 
possibilitar a operacionalização e controle das consignações no âmbito da 
Administração Direta e Indireta do MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍ-
RIO - PA, junto aos servidores municipais e às Consignatárias contratantes 
do sistema, bem como a prestação dos serviços técnicos e especializados 
em instalação, manutenção, suporte ao referido sistema e execução do 
cálculo das margens consignáveis SEM ÔNUS quaisquer para o CESSIONÁ-
RIO e seus servidores; Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir 
da data de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2023

DIRCEU BIANNCARDI
Prefeito Municipal.

Protocolo: 923587
..

PARTICULARES
.

ENRIC JUVENAL DA COSTA LAURIANO, CASADO, BRASILEIRO, 
CPF 639.403.102-04, RG 3979341 SSP GO 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Água Azul do Norte -PA, uma licença de operação de numeração 001/2022 
para atividade de lavra garimpeira do processo ANM 850.939/2021.

Protocolo: 923535

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ-PA
Aviso de Retificação de Aviso de Licitação, publicado no Oficial do Esta-
do, Página nº 169, de 04 de abril de 2023. Processo: Pregão nº 001/2023. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de 
Material de Higiene e Limpeza em atendimento as necessidades da Câmara 
Municipal de Acará-PA. Onde se Lê: Abertura: 12/04/2023 às 08:00 hs. 
Leia-se: 20/04/2023 às 08:00 hs. CLÁUDIA MARIA CARNEIRO MOTA 
DA SILVA - Presidente

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ-PA
Aviso de Retificação de Aviso de Licitação, publicado no Oficial do Esta-
do, Página nº 169, de 04 de abril de 2023. Processo: Pregão nº 006/2023. 
Objeto: EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM ATENDIEMNTO AS NECESSI-
DADES DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DO ACARÁ. Onde se Lê: Aber-
tura: 12/04/2023 às 11:00 hs. Leia-se: 20/04/2023 às 11:00 hs. CLÁUDIA 
MARIA CARNEIRO MOTA DA SILVA - Presidente

Protocolo: 923533

..

EMPRESARIAL
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Partes: IPMR - CNPJ nº 34.670.356/0001-54/ SELF ASSESSORIA E CON-
SULTORIA LTDA. CNPJ sob n.º. 10.450.122/0001-33. Objeto: Contratação 
de empresa para Estudo de Impacto Pré-adesão da Emenda Constitucio-
nal nº 103/2019. Vigência: 10/04/2023 a 30/05/2023. Valor Global: R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) Ordenador Responsável: Welling-
ton Gonçalves da Silva - Presidente. Redenção-PA, 05/04/2023

Protocolo: 923529

M. DE F. DA SILVA HORAS & CIA. LTDA, CNPJ: 03.950.803/0001-03, torna 
público e declara que solicitou junto a SECTMA - Tailândia-PA, a renovação da 
Licença de Operação - LO protocolo N° 009/2023, em 26/01/2023, para ativi-
dade: Comércio Varejista de Combustíveis p/ Veículos Automotores.

Protocolo: 923511

CÂMARA MUNICIPALDE ANAPU - PA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.........: 2023009   
ORIGEM.......: PREGÃO PRESENCIAL 002/2023
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPALDE ANAPÚ - PA
CONTRATADO:    POSTO PARANA LTDA
CNPJ: 04.344.941/0001-01.
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Com-
bustíveis para atender as demandas da Câmara Municipal de Anapu-PA.
VALOR TOTAL............: R$ 259.890,00(duzentos e cinquenta e nove mil e 
oitocentos e noventa reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício: 2023. Programa: 01 - Ação Le-
gislativa. Função/Sub Função: 01.031 - Ação Legislativa. Dotação Orça-
mentária:  Projeto Atividade:  0101.01.031.0001.2001 - Funcionamento 
da Câmara Municipal. Natureza da Despesa: 33.90.30.00 - Material de 
consumo. Fonte: 15000000 - Recursos Não Vinculados de Impostos.
VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 03 de abril de 2024
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923523


